. RELATORIODEVIAGEM

N.° DO EMPENHO 1257/25

Em atendimento ao disposto na Resolugdao de Mesa 03, de 08 de
abril de 2009 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que
abaixo se especifica:

REQUERIMENTO N°: 542/25.

~ ORIGEMDAAUTORIZAGAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de Janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em plenario: REQ N° 542/25

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 24/08/2025
Data do retorno: 26/08/2025
Cidade: Porto Alegre/RS
Conducgéao: Veiculo da Camara

Vereador: Fabio de oliveira Domingues - Fabinho (PSD)



COMISSAO DESIGNADA

VEREADORES:

Fabio de Oliveira Domingues - PSD
José Antdnio da Silva — PSDB
Giovani Bastos Moralles - PRD

Vergilio Franz Souza - PP

ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

Data: 25/08/2025

CASA CIVIL
PRACA: Praca Marechal Deodoro, s/n

CIDADE: Porto Alegre UF: RS
Objetivos Visados: Reunido para tratar de assuntos relacionados as demandas do

Municipio.

Data: 25/08/2025

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR

PRACA: Centro Administrativo fernando Ferrari, Av. Borges de Medeiros, 1501 — 9°

andar.

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

Objetivos Visados: Reunido para tratar assuntos relativos ao Municipio



Data: 26/08/2025
SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE RELAGOES INSTITUCIONAIS
PRACA: Palacio Piratini (Praga Marechal Deodoro, s/n°- Centro histérico)

CIDADE: Porto Alegre UF: RS
Objetivos Visados: Reuni&o para tratar assuntos referentes as demandas do

Municipio.

Data: 26/08/2025
SECRETARIA DA CULTURA - SEDAC
PRACA: Av. Borges de Medeiros, 1501 - Praia de Belas- 10° andar ala sul

CIDADE: Porto Alegre UF: RS
Objetivos Visados: Reuni&o para tratar assuntos referentes as demandas do

Municipio.

5 mFORMAOQE'S‘ CD_MPLEM_ENTARES. o

Observagbes: anexamos a este, declaracdo de partipacéo das reunides,

Nota fical de hospegagem e foto das reunides.

Rio Grande, 21 de Julho de 2025.

ﬁ' %o Q/) M 1%
Ver. Fabio de Oliveira Domingues — Fabinho PSD




CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

REQUERIMENTO N° 542 12025
PROTOCOLADO SOB ON° _ 5901 /2025
EM 04/08 12025

Exmo. Senhor Presidente, os vereadores abaixo assinados,
requerem depois de ouvida a Casa, na forma regimental, a formagao de uma
comissdo de vereadores a fim de se deslocar até Porto Alegre, para tratar de

assuntos da nossa comunidade.
- Secretaria da Seguranga Publica — Tratar sobre novo presidio em nosso municipio.

- Secretaria da Cultura — Tratar sobre CEU.

- Casa Civil - Tratar de assuntos de interesse do nosso municipio.

Rio Grande, 04 de Agosto de 2025.
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Govemo do Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Rural

DECLARAGAO

Declaramos que o Senhor Fabio de O. Domingues, Vereador, do
municipio de Rio Grande, compareceu na sede desta Secretaria de Desenvolvimento Rural,
no Centro Administrativo Fernando Ferrari, Av. Borges de Medeiros, 1501 — 9° andar, em Porto
Alegre, na presente data, a fim de tratar de assuntos relativos ao Municipio.

SDR, em Porto Alegre, 25 de agosto de 2025.

Carol rlan
Assessor de Gabinete

Av. Borges de Medeiros, 1501- 9% andar.
CEP 90119-900 Porto Alegre/RS
Fone 3288-6740
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GOVERND DD ESTADO

RI0 GRANDE DO SUL

CASA CIVIL

Declaro para os devidos fins, que Fabio de Oliveira

Domingues, Vereador do municipio de Rio Grande/RS, inscrito no CPF sob o
n° 794.215..630-34, esteve em audiéncia, nesta data, no Gabinete da Casa
Civil, para tratar de assuntos relacionados as demandas do municipio.

Porto Alegre, 25 de agosto de 2025.

o A

!

j GABINETE CASA L!WL PALACIO PIRATINI
FjF'ra;;a Marechal Doeodurg da Fonseca, s/n°
i Poito Aheyn: RS CFP 90010 282

—————

Mupill (i

Abigail Corréa
abigail-correa@casacivil.rs.gov.br
Gabinete da Casa Civil
(51) 3210.4193

Gabinete Casa Civil, Praca Marechal Deodoro, s/n — Centro Histérico - Porto Alegre/RS
CEP: 90010-905 — Telefone: (51) 3210.4193 - E-mail: gabinete@casacivil.rs.gov.br



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

. L SECRETARIA DA CULTURA

DECLARAGCAO

Declaramos, para os devidos fins, que o Sr: Fabio de Oliveira Domingues,
Vereador do municipio de Rio Grande , esteve presente na Secretaria da Cultura
SEDAC no dia 26 de agosto de 2025 em Reuniao com o Chefe de Gabinete Marcio
Boza.

Porto Alegre, 26 de agosto de 2025.

-r-ci Boza
Chefa del Gabinete

Secretaria da Cultura do Estado do Rio Grande do Sul — Av. Borges de Medeiros n? 1501, 10° andar — 90119-900
Porto Alegre — RS/Brasil — Telefone (55 51) 3288.5400 / 3288.5462 gabinete@sedac.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO GOVERNADOR
SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE
RELACOES INSTITUCIONAIS

DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins que o Senhor Fabio de Oliveira
Domingues, portador do CPF n°® 794.215.630-34, Vereador no Municipio de Rio
Grande - RS, esteve e agenda com a Secretaria Extraordinaria de Relagoes
Institucionais, Paula Mascarenhas, no dia 26 de agosto de 2025, no Palacio
Piratini (Praga Mal. Deodoro, s/n° - Centro Historico — Porto Alegre/RS)

Porto Alegre, 26 de agosto de 2025.

Documento assinado digitalmente
\Lb JENNIFER DA CRUZ FICK

g Data: 26/08/2025 17:55:22-0300
verifique em https://validar.iti.gov.br
Jennifer Fick

Chefe de Gabinete
Secretaria Extraordinaria de Relagées Institucionais

ID 5065488



NFSe

DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

Prefeitura Municipal de Porto

Alegre/RS
(51)3289-0156

Chave de Acesso da NFS-e

43149022239470895000163000000000305725094802628840

Namero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emisséo da NFS-e

3057 03/09/2025 03/09/2025 15:08:59

Ndmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emisséo da DPS

250903150502072 1 03/09/2025 15:08:55 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cddigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ/CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 39.470.895/0001-63 - (51) 3215-6600

Nome / Nome Empresarial E-mail

FAST 10 HOTEIS LTDA FINANCEIRO@EMBAIXADORPRIME.COM.BR

End

Simples Naclonal na Data de Competéncia

erego
JOSE MONTAURY, 20, CENTRO HISTORIC

Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP)

Municipio
Porto Alegre - RS

Regime de Apuragéo Tributérla pelo SN

CEP
90010-090

Regime de apuragéo dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional

TOMADOR DO SERVIGO

Nome / Nome Empresarial
FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES

Enderego

CNPJ / CPF / NIF
794.215.630-34

Inscrigdo Municipal

E-mall

Municipio

CEP

Telefone

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributagdo Nacional
09.01.01 - Hospedagem em hotéis,
hotelaria maritima e congéneres (o ...

Cédigo de Tributagdo Municipal

Local da Prestagéo
Porto Alegre - RS

Pals da Prestagéio

Descrigéo do Servigo
SERVICO DE HOSPEDAGEM // DIARIAS DE 24/08/2025 A 26/08/2025.
TRIBUTAGAO MUNICIPAL
Tributagéo do ISSQN Pals Resultado da Prestagdo do Servigo  Municlpio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagéio
Operagao Tributéavel - Porto Alegre - RS Nenhum
Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN Namero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
- Néo - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Reducdes Célculo do BM
R$ 550,01 R$ 0,00 - e
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - N&o Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF cP CSLL
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
PIS COFINS Retengéo do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
- - B R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condiclonado Desconto Incondiclonado ISSQN Retido
R$ 550,01 R$ 0,00 R$ 0,00 -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 550,01
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduals Municipals

INFORMAGOES COMPLEMENTARES



NFSe

DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

¥

Prefeitura Municipal de Porto

Alegre/RS
(51)3288-0156

Chave de Acesso da NFS-e

43149022239470895000163000000000308825093541471106

Numero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emiss&o da NFS-e

3088 04/09/2025 04/09/2025 16:19:31

Ndmero da DPS Sérle da DPS Data e Hora da emissdo da DPS

250904161955821 1 04/09/2025 16:19:16 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cédigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigio Municipal Telefone

Prestador do Serviqo 39.470.895/0001-63 = (51) 3215-6600

Nome / Nome Empresarial E-mall

FAST 10 HOTEIS LTDA FINANCEIRO@EMBAIXADORPRIME.COM.BR

Enderego Municipio CEP

JOSE MONTAURY, 20, CENTRO HISTORIC Porto Alegre - RS 90010-090

Simples Nacional na Data de Competéncia

Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP)

Regime de Apuragéo Tributéria pelo SN

Regime de apurag&o dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional

TOMADOR DO SERVIGCO

Nome / Nome Empresarial
FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES

Enderego

CNPJ / CPF / NIF
794.215.630-34

Travessa Xavantes, 85, Vila Santa Tereza

Inscrigdo Municipal

E-mall

Municipio
Rio Grande - RS

Telefone

CEP
96201-380

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cddigo de Tributagfio Nacional
09.01.01 - Hospedagem em hotéis,
hotelaria maritima e congéneres (o ...

Descrigdo do Servigo

Cédigo de TributagBo Municipal

servigo de hospedagem no periodo de 24/08 a 26/08

Local da Prestagio
Porto Alegre - RS

Pals da Prestagio

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagdo do ISSQN
Operagéo Tributavel

Pals Resultado da Prestagéo do Servigo

Municiplo de Incidéncia do ISSQN
Porto Alegre - RS

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN Numero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
- Néo & 5
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Reducbes Caélculo do BM
R$ 191,67 R$ 0,00 - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado
- B N&o Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
PIS COFINS Retengdo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
- - - R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condiclonado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 191,67 R$ 0,00 R$ 0,00 -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 191,67
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federals Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES



ik, CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Y =z 2o Granae do Sul ’
,:'H R 29.382.981/0001-75 _
_ , S-ceresl 2 _2 Qzrzral Vitoring - 441 Predio CEP: 96.200-310
Nl ~aaicre =3, 32338500 Cidade: Rio Grande
Nota de Empenho !
JTrets Tmoern Sscece Data Emissao:
1257/2025 QOrdinario 21/08/2025
Dotacdo 20
Orgao 01 Camara Municipa! do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 26433 - FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES :
Endereco: Rua dos Xavantes - 85 . Cidade: -Rio Grande/RS
CPFICNPJ; 794.215.630-34 Telefone: 53999340328, (53) 99934-0328,
(53) 99139-2035, (53)
_ 98413-1030
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta:  35184793-04
Dotagao Inicial: 150.000.00 Empenhado Anter.: 98.798,40
Suplementado: 25.000,00 Valor deste Empenho: 951,93
Anulado (-): 0,00 Total (B): 99.750,33
Total (A): 175.000,00 Saldo (A - B): 75.249,67
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: NUmero do Contrato:
Nimero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 951,93

Histérico

2 5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto.Alegre/RS, dias 24, 25 e 26 de agosto
de 2.025, com dois pernoites, para em Comiss@o tratar de assuntos de interesse de nossa comunidade junto aos seguintes 6rgéos:
SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA (para tratar sobre 0 novo presidio em nosso Mumcipid, SECRETARIA DA CULTURA
(ratar sobre 0 CEU) e CASA CIVIL (tratar de assuntos de interesse do nosso Municipio)(Requerimento n® 542/2025 e Protocolo n°
5901 de 04/08/2025).- '

Fica empenhada a importancia de: R$ 951,93

[ NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E NOVENTAE TRES CENTAVOS |

Kfr(,‘ f [’ . » e’ - ORDEM DE PAGAMENTO
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g _,.Cian\:a:;a pal s Rio-Grande ;, S [ng;ﬁ?;‘:‘ £ ’QLS’ﬂ‘O
ORDENADOR BE DESPESA dmara Mumlciglald5 Rie Grande
EM / / e
Denise ira Corréu DIA MES  ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO
o Contace RS-17%608/0 RECIBO
aty. ¥ 3
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